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AKTA CUKAI PENDAPATAN 1967 
 

PERINTAH CUKAI PENDAPATAN (PENGECUALIAN) (NO. 5) 2017 
 

 
PADA menjalankan kuasa yang diberikan oleh perenggan 127(3)(b)                                           

Akta Cukai Pendapatan 1967 [Akta 53], Menteri membuat perintah yang berikut:  

 

Nama dan permulaan kuat kuasa 

1. (1)  Perintah ini bolehlah dinamakan Perintah Cukai Pendapatan 

(Pengecualian) (No. 5) 2017. 

 

 (2) Perintah ini disifatkan berkuat kuasa mulai tahun taksiran 2016. 

 

Tafsiran  

2. Dalam Perintah ini— 

 

“aktiviti yang layak” ertinya rawatan sisa, pemulihan sisa atau pengitaran semula 

sisa dalam Taman Eko Sisa; 

 

“pengendali” ertinya suatu syarikat yang diperbadankan di bawah                                   

Akta Syarikat 2016 [Akta 777] dan bermastautin di Malaysia yang menjalankan         

sekurang-kurangnya satu aktiviti yang layak; 

 

 “Taman Eko Sisa” ertinya suatu tempat bagi aktiviti kitar semula, pemulihan dan 

rawatan sisa dijalankan yang mempunyai ciri-ciri minimum yang berikut: 

 

(a) infrastruktur asas seperti jalan, sistem pengaliran, utiliti dan pembentungan; 

 

(b) bangunan dan kemudahan bagi penerimaan dan pengasingan sisa; 

 

(c) kemudahan rawatan air sisa; 

 

(d) bangunan bagi kemudahan kitar semula, pemulihan atau rawatan sisa; dan 
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(e) bangunan bagi pusat pendidikan dan kesedaran. 

   

Pengecualian 

3.  (1) Tertakluk kepada subperenggan (4), Menteri mengecualikan pengendali 

dalam tempoh asas bagi suatu tahun taksiran daripada pembayaran cukai pendapatan 

berkenaan dengan seratus peratus daripada pendapatan berkanun yang diperoleh 

daripada suatu aktiviti yang layak. 

 

 (2) Pengecualian yang disebut dalam subperenggan (1) adalah bagi tempoh lima 

tahun berturut-turut dan permulaan tempoh pengecualian hendaklah ditentukan oleh 

Lembaga Pembangunan Pelaburan Malaysia. 

 

 (3) Permohonan bagi pengecualian di bawah subperenggan (1) hendaklah 

dibuat kepada Menteri melalui Lembaga Pembangunan Pelaburan Malaysia pada atau 

selepas 1 Januari 2016 tetapi tidak lewat daripada 31 Disember 2020. 

 

 (4) Pengecualian yang diberikan di bawah subperenggan (1) adalah tertakluk 

kepada syarat yang berikut: 

 

(a) Taman Eko Sisa telah diluluskan oleh pihak berkuasa yang dinyatakan 

dalam Jadual, Kerajaan Negeri dan pihak berkuasa tempatan yang 

berkenaan sebelum aktiviti yang layak dilaksanakan; 

 

(b) pengendali hendaklah menyenggara rekod mengenai semua sisa dan 

produk yang masuk ke dalam dan keluar dari Taman Eko Sisa dan 

menghantar laporan berkala mengenai rekod itu kepada pengurus; 

 

(c)  hanya sisa yang diperoleh dalam Malaysia, termasuk zon bebas atau 

gudang pengilangan berlesen, yang dikitar semula, dipulihkan atau 

dirawat dalam Taman Eko Sisa dan pengendali tidak dibenarkan untuk 

mengimport sisa  ke dalam Malaysia; dan 



 
P.U. (A) 236 

 
 

4 
 

(d) pengendali mematuhi semua undang-undang bertulis, garis panduan, 

syarat dan arahan berhubung dengan pengecualian yang diberikan       

di bawah Perintah ini dan berhubung dengan pengurusan sisa. 

 

 (5) Tiada apa-apa dalam subperenggan (1) boleh melepaskan atau disifatkan 

telah melepaskan pengendali daripada mematuhi apa-apa kehendak untuk 

mengemukakan apa-apa penyata atau penyata akaun atau memberikan apa-apa 

maklumat lain, di bawah Akta. 

 

 (6) Jika pengendali telah diberikan pengecualian di bawah subperenggan (1), 

mana-mana syarikat berkaitan kepada pengendali tidak layak mendapat pengecualian 

di bawah subperenggan (1) berhubung dengan aktiviti yang layak yang sama. 

 

 (7) Dalam perenggan ini— 

 

 “Lembaga Pembangunan Pelaburan Malaysia” ertinya Lembaga Pembangunan 

Pelaburan Malaysia yang ditubuhkan di bawah Akta Lembaga Pembangunan Pelaburan 

Malaysia (Pemerbadanan) 1965 [Akta 397]; 

  

 “pengurus” ertinya pengurus yang disebut dalam Perintah Cukai Pendapatan 

(Pengecualian) (No. 6) 2017 [P.U. (A) 237/2017]; 

 

“syarikat berkaitan” mempunyai erti yang sama yang diberikan kepadanya oleh 

Akta Penggalakan Pelaburan 1986 [Akta 327]. 

 

Pendapatan berkanun 

4. (1) Tertakluk kepada subperenggan (2), pendapatan berkanun yang disebut 

dalam subperenggan 3(1) dalam tempoh asas bagi setiap tahun taksiran yang 

dikecualikan hendaklah ditentukan selepas memotong elaun yang boleh diberikan        

di bawah Jadual 3 kepada Akta walaupun tiada tuntutan bagi elaun itu telah dibuat. 
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 (2) Jika suatu aset digunakan bagi maksud suatu aktiviti yang layak juga 

digunakan bagi maksud suatu aktiviti selain suatu aktiviti yang layak, maka amaun 

elaun yang boleh diberikan di bawah Jadual 3 kepada Akta hendaklah dipotong 

sebagaimana munasabah mengambil kira setakat yang aset itu digunakan bagi maksud 

aktiviti yang layak. 

 

 (3) Jika, oleh sebab ketiadaan atau ketidakcukupan pendapatan berkanun, 

pengecualian tidak boleh diberikan atau tidak boleh diberikan sepenuhnya 

sebagaimana yang pengendali itu berhak di bawah subperenggan 3(1) bagi tahun 

taksiran itu, maka sekian banyak daripada pendapatan berkanun yang berkenaan 

dengannya pengecualian tidak boleh diberikan bagi tahun taksiran itu, hendaklah 

diberikan pengecualian bagi tahun taksiran pertama yang berikutnya bagi tempoh asas 

yang pengendali itu mempunyai pendapatan berkanun daripada aktiviti yang layak, dan 

bagi tahun atau tahun-tahun taksiran yang berikutnya sehinggalah pengecualian 

diberikan berkenaan dengan keseluruhan pendapatan berkanun sebagaimana yang 

pengendali itu berhak di bawah subperenggan 3(1). 

 

Penarikan balik pengecualian  

5. (1) Menteri boleh menarik balik pengecualian yang diberikan di bawah 

subperenggan 3(1) sekiranya pengendali gagal untuk mematuhi mana-mana syarat 

yang dikenakan berhubung dengan pengecualian itu. 

 

 (2) Jika pengecualian ditarik balik mengikut subperenggan (1), pengecualian 

yang diberikan di bawah subperenggan 3(1) berkenaan dengan apa-apa amaun 

pendapatan berkanun hendaklah disifatkan tidak diberikan kepada pengendali itu dari 

tahun pertama tempoh yang disebut dalam subperenggan 3(2). 

 

Punca berasingan dan akaun berasingan 

6. (1) Jika pengendali menjalankan aktiviti yang layak dan aktiviti selain aktiviti 

yang layak, setiap aktiviti hendaklah dikira sebagai suatu punca berasingan dan 

berlainan bagi aktiviti itu. 

 


